

## Consultas Realizadas

# Licitación 446484 - ADQUISICIÓN DE TINTAS Y TONERS - PLURIANUAL - CÓD. 10

### Consulta 1 - AUTIRIZACION

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2024
<p>Buenos días, solicitamos a la convocante modificar a sin autorización los items de la marca lexmark, esto obedece a que potenciales oferentes cuentan con dichos insumos pero solamente una empresa cuenta con la Autorización, y de esta manera liberar la monopolización de dichos insumos siendo que con dicho documento solicitado, la única empresa que podrá cotizar dichos insumos incrementaría a voluntad el precios de los insumos, siendo que no tendrá ninguna competencia en dichos items</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
<p>Se mantendrá lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.</p>		

### Consulta 2 - Autorizacion del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2024
<p>Solicitamos a la Convocante incluir como requerimiento la presentación de la Carta de Autorización del fabricante para la marca KYOCERA y que la misma Cumpla con la Cadena de Distribución para el territorio nacional, cabe mencionar que dicha constancia representa un respaldo para la Institución que los productos adquiridos sean originales directamente del fabricante de la Marca y garantiza que los productos son genuinos libre de desperfecto respaldado siempre por el mismo fabricante, ya que existen en el mercado distribuidores no autorizados que cuentan con insumos de dudosas procedencias, sin soporte ante fallas, falsificaciones o productos adulterado. De manera a resguardar la inversión de los recursos de la Institución y con el soporte necesario, bajo comercialización legal por los representantes autorizados.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
<p>Se mantendrá lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.</p>		

### Consulta 3 - ORIGINAL DE LA MARCA

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2024
<p>Consultamos a la Convocante si los toneres ofertados deben ser original de la misma marca de las impresoras.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
<p>Los toneres ofertados si deberán ser original de la misma marca de las impresoras.</p>		

## Consulta 4 - Carta de autorizacion del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la Convocante incluir como requerimiento la presentación de la Carta de Autorización del fabricante para la marca RISO y que la misma Cumpla con la Cadena de Distribución para el territorio nacional, cabe mencionar que dicha constancia representa un respaldo para la Institución que los productos adquiridos sean originales directamente del fabricante de la Marca y garantiza que los productos son genuinos libre de desperfecto respaldado siempre por el mismo fabricante, ya que existen en el mercado distribuidores no autorizados que cuentan con insumos de dudosas procedencias, sin soporte ante fallas, falsificaciones o productos adulterado. De manera a resguardar la inversión de los recursos de la Institución y con el soporte necesario, bajo comercialización legal por los representantes autorizados.

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
-----------	--------------------	------------

Se mantendrá lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

## Consulta 5 - Para el ítem 7 -

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos sea modificado el número de parte del insumo solicitado, ya que fue reemplazado por la marca, el actual para el tóner de rendimiento de 20.000 páginas es 50F4U00.

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
-----------	--------------------	------------

La misma será modificada mediante una Adenda al Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.